
 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso 

www.tangaradaserra.mt.leg.br 
 

 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600 – 78300-900 Tangará da Serra-MT 

DECRETO Nº 1.190 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
  

APROVA O PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 

 
O Senhor ROMER JAPONÊS, Presidente da Câmara 
Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Aprova o Plano de Contratações Anual da Câmara 

Municipal de Tangará da Serra para o exercício de 2024, nos termos do Anexo I. 
 
Art. 2º Para fins de aplicação do Plano de Contratações Anual 

será utilizado de maneira subsidiária o disposto no Decreto n. 10.947, de 25 de 
janeiro de 2022, na Instrução Normativa SEGES n. 58/2022, naquilo que for 
aplicável. 

 
Art. 3º Ficam homologados os modelos de Documento de 

Formalização de Demanda – DFD e Estudo Técnico Preliminar – ETP, constantes no 
Anexo II e Anexo III. 

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato 

Grosso, aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, 47º 
Aniversário de Emancipação Político Administrativa. 
  
 

 
ROMER JAPONÊS 

Presidente 

 

  Registrado na Secretaria Geral da Câmara Municipal e 
publicado por afixação em lugar de costume, na data supra.  

 
 
 

PROFESSOR SEBASTIAN 
1º Secretário 



 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso 

www.tangaradaserra.mt.leg.br 
 

 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600 – 78300-900 Tangará da Serra-MT 

ANEXO I 
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 

O Plano de Contratações Anual (PCA) é instrumento de planejamento da 
administração pública com o objetivo de racionalizar as contratações do órgão, 
garantir um planejamento estratégico eficiente e subsidiar a elaboração das leis 
orçamentárias.1 Além disso, também visa2: aprimorar a governança pública; otimizar 
a gestão de aquisições e contratos; evitar o fracionamento de despesas; gerar 
economia de escala; reduzir custos processuais; padronizar produtos e serviços; 
sinalizar intenções ao mercado fornecedor, incrementando a competitividade; e, 
promover maior transparência mediante divulgação no sítio eletrônico oficial; 

O PCA prevendo as contratações que se pretende realizar no exercício 
subsequente para a Câmara Municipal de Tangará da Serra será sempre 
disponibilizado no sítio oficial do órgão (www.tangaradaserra.mt.leg.br) até a 
primeira quinzena de maio de cada exercício.3  

Adverte-se desde já, que o PCA é um plano, não um programa. Os objetos de 
contratação listados advêm, em grande medida, de uma expectativa de contratação, 
baseada no levantamento prévio de necessidades. É perfeitamente possível que 
alguns deles não venham a ser executados, vez que as contratações são 
submetidas a um contínuo juízo de conveniência e oportunidade pelos gestores. 

Havendo necessidade de adequações no mesmo ano de elaboração do PCA, 
as alterações serão realizadas no período de 15 de setembro a 15 de novembro ou 
na quinzena posterior à publicação da Lei Orçamentária Anual.4 Já no caso de 
adequações no ano de execução do PCA, as alterações poderão ocorrer a qualquer 
momento, mas deverão estar instruídas por justificativa aprovada pela autoridade 
competente.5  

 
  

                                            
1
 Art. 12º, VII e §1º da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 

2
 Art. 5º do Decreto n. 10.947, de 25 de janeiro de 2022 

3
 Art. 6º caput do Decreto n. 10.947, de 25 de janeiro de 2022; 

4
 Art. 15º do Decreto n. 10.947, de 25 de janeiro de 2022; 

5
 Art. 16º do Decreto n. 10.947, de 25 de janeiro de 2022; 



 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso 

www.tangaradaserra.mt.leg.br 
 

 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600 – 78300-900 Tangará da Serra-MT 

METODOLOGIA 
 

A elaboração do PCA da Câmara Municipal de Tangará da Serra para o 
exercício seguinte utilizou-se por base as despesas efetivamente realizadas no 
exercício atual, acrescida das estimadas até o final do ano e reajustadas segundo a 
meta de inflação prevista pelo Conselho Monetário Nacional (CMN) para o exercício 
subseqüente.  

As despesas cujo comportamento sabidamente será atípico em razão de fato já 
conhecido foram estimativas através de levantamento das necessidades do órgão e 
estão devidamente justificadas. Também foi utilizado inquérito prospectivo das 
demandas dos departamentos, através de Documentos de Formalização de 
Demandas–DFD entregues até 1º de abril do corrente ano, para subsidiar a 
estimativa de despesa do órgão.  

Não estão descritas neste PCA as pequenas compras e as prestações de 
serviços de pronto pagamento de valor não superior a R$ 10.000,00, as 
contratações de caráter imprevisível e as excepcionadas por lei na forma do Art 7º 
do Decreto n. 10.947, de 25 de janeiro de 2022. 

As estimativas de despesas foram reunidas segundo o elemento de despesas 
e sub-elemento (desdobro). Nos casos específicos em que há expectativa de 
aumento da despesa acima do nível da meta inflacionária, registrou-se as razões 
que fundamentam este acréscimo no campo “Justificativa”. Disso resultou a seguinte 
lista de contratações: 

 



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

1

META DE INFLAÇÃO (CMN) 3,00%

Orçamento atual R$ 1.000,00

Próximo orçamento R$ 14.649.488,04

Desdobro 01 Combustíveis e lubrificantes automotivos

Valor no exercício atual R$ 816,63

Valor estimado no próximo exercício R$ 841,13

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

As despesas desta natureza são dedicadas exclusivamente ao custeio de serviços 

administrativos do órgão, como: entrega de correspondência, transporte de 

equipamentos para audiências, deslocamento de servidores e etc. As depesas com 

combustíveis e lubrificantes automotivos relacionadas as atividades parlamentares 

são custeadas diretamente pelos próprios vereadores e ressarcidas mediante verba 

indenizatória, conforme legislação específica.

Desdobro 04 Gás engarrafado

Valor no exercício atual R$ 1.460,27

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - PCA

DADOS MACROECONÔMICOS E ORÇAMENTÁRIOS

MATERIAL DE CONSUMO (3390.30.00)

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Valor no exercício atual R$ 1.460,27

Valor estimado no próximo exercício R$ 1.504,08

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

As despesas desta natureza são dedicadas exclusivamente ao custeio de serviços 

administrativos do órgão, como: preparo de café e ch para disponibilização ao 

público e servidores. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta 

para aquisição de Gs Engarrafado, Gêneros de Alimentação, Material de Copa e 

Cozinha, Material de Limpeza e Produção de Higienização. 

Desdobro 07 Gêneros de alimentação

Valor no exercício atual R$ 53.069,39

Valor estimado no próximo exercício R$ 54.661,47

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

As despesas desta natureza são dedicadas aos suprimentos do setor de copa do órgão. 

Os itens mais significativos desta compra são gua mineral de 497ml com gs e sem 

gs, café embalagem a vcuo 500g, açúcar. Pela similaridade de objeto sugere-se 

realizar licitação conjunta para aquisição de Gs Engarrafado, Gêneros de 

Alimentação, Material de Copa e Cozinha, Material de Limpeza e Produção de 

Higienização. 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

2

Desdobro 15 Material para festividades e homenagens

Valor no exercício atual R$ 21.610,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 22.258,30

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

As despesas com festividades e homenagem são realizadas, em grande parte, com a 

entrega de honrarias pela Câmara Municipal. ais honrarias consistem em placas de 

aço de 20cm x 30cm, gravadas em baixo relevo, com moldura em alúmínio e 

acabamento em veludo azul. No último ano foram entregues 127 placas. Como não 

foram criadas novas homenagem nem alterado o número de vereadores, estima-se 

que este quantitativo se mantenha.

Desdobro 16 Material de expediente

Valor no exercício atual R$ 32.926,09

Valor estimado no próximo exercício R$ 33.913,87

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

A quantidade de servidores no órgão deve manter-se, razão pela qual a projeção de 

despesas material de expediente não deve variar para além da projeção da meta de 

inflação. Os itens mais significativos desta compra são suprimentos para impressão e 

papel A4. A tendência é que o consumo diminua em razão da digitalização dos 

documentos. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta para 

aquisição de Material de Expediente, Material de Processamento de Dados

Desdobro 17 Material de processamento de dados

Valor no exercício atual R$ 62.370,18

Valor estimado no próximo exercício R$ 64.241,29

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Valor estimado no próximo exercício R$ 64.241,29

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

A quantidade de servidores no órgão deve manter-se, razão pela qual a projeção de 

despesas material de processamento de dados não deve variar para além da projeção 

da meta de inflação. Os itens mais significativos desta compra são suprimentos para 

impressão e para computadores. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar 

licitação conjunta para aquisição de Material de Expediente, Material de 

Processamento de Dados

Desdobro 21 Material de copa e cozinha

Valor no exercício atual R$ 3.816,26

Valor estimado no próximo exercício R$ 3.930,75

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

A quantidade de servidores no órgão deve manter-se, razão pela qual a projeção de 

despesas com material de copa e cozinha não deve variar para além da projeção da 

meta de inflação. Os item mais significativos desta compra são garrafas térmicas para 

café, taças e copos. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta 

para aquisição de Gs Engarrafado, Gêneros de Alimentação, Material de Copa e 

Cozinha, Material de Limpeza e Produção de Higienização. 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

3

Desdobro 22 Material de limpeza e produção de higienização

Valor no exercício atual R$ 15.129,94

Valor estimado no próximo exercício R$ 15.583,84

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

A quantidade de servidores no órgão deve manter-se, razão pela qual a projeção de 

despesas com material de limpeza e produção de higienização não deve variar para 

além da projeção da meta de inflação. Os item mais significativos desta compra são 

limpador multiuso, papel higiênico, papel toalha. Pela similaridade de objeto sugere-

se realizar licitação conjunta para aquisição de Gs Engarrafado, Gêneros de 

Alimentação, Material de Copa e Cozinha, Material de Limpeza e Produção de 

Higienização. 

Desdobro 24 Material para manutenção de bens imóveis

Valor no exercício atual R$ 302,90

Valor estimado no próximo exercício R$ 311,99

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

A aquisição de materiais para a manutenção do bem imóvel da Câmara Municipal é 

realizada conforme indicação do contratado pela manutenção predial. A maior parte 

dos materiais é imprevisível. 

Desdobro 25 Material para manutenção de bens móveis (exceto veículos)

Valor no exercício atual R$ 3.976,73

Valor estimado no próximo exercício R$ 4.096,03

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

A aquisição de materiais para a manutenção do bem moveis da Câmara Municipal é 

realizada conforme necessidade demandada pelos departamentos. A maior parte dos 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Justificativa
realizada conforme necessidade demandada pelos departamentos. A maior parte dos 

materiais é imprevisível, geralmente destinados a atender reparos cadeiras e móveis 

do órgãos. 

Desdobro 26 Material elétrico e eletrônico

Valor no exercício atual R$ 10.818,86

Valor estimado no próximo exercício R$ 11.143,43

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

A aquisição de materiais para a manutenção do bem imóvel da Câmara Municipal é 

realizada conforme indicação do contratado pela manutenção predial. A maior parte 

dos materiais é imprevisível. 

Desdobro 29 Material para áudio, vídeo e foto

Valor no exercício atual R$ 850,48

Valor estimado no próximo exercício R$ 875,99

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

A aquisição de material de udio, vídeo e foto são realizadas conforme a necessidade 

de ajuste para melhoramento na transmissão das sessões, captura de imagem dos 

vereadores e divulgação institucional do órgão.

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

4

Desdobro 39 Material para manutenção de veículos

Valor no exercício atual R$ 9.969,96

Valor estimado no próximo exercício R$ 10.269,06

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

A aquisição de material para manutenção preventiva dos veículos do órgão é realizada 

conforme cronograma controlado pela Secretaria Geral da Câmara Municipal. Os 

materiais necessrios para manutenções corretivas são imprevisíveis e realizadas 

segundo a demanda. Os valores estimados não ultrapassam os limites de dispensa 

previstos no art. 75, I da Lei 14.133/21. Aquisições da mesma natureza, mas 

relacionadas com as atividades parlamentares são custeadas diretamente pelos 

próprios vereadores e ressarcidas mediante verba indenizatória, conforme legislação 

específica.

Desdobro 42 Ferramentas

Valor no exercício atual R$ 560,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 576,80

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

As ferramentas utilizadas pela Câmara Municipal são  para serviços gerais, clipagem de 

cabos e outros pequenos reparos. Necessidade de aquisição de novas ferramentas é 

imprevisível.

Desdobro 61 Material Hidráulico

Valor no exercício atual R$ 550,55

Valor estimado no próximo exercício R$ 567,07

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

A aquisição de materiais hidrulico para Câmara Municipal é realizada conforme 

indicação do contratado pela manutenção predial. A maior parte dos materiais é 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Justificativa indicação do contratado pela manutenção predial. A maior parte dos materiais é 

imprevisível. 

Desdobro 03 Premiações científicas

Valor no exercício atual R$ 40.000,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 0,00

Sujeito a licitação Sem previsão

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

A premiação realizada no último exercício foi para o Concurso de projeto 

arquitetônico para reforma da Câmara Municipal. Não h previsão para  novas 

premiações.

Desdobro 96 Passagens e despesas com locomoção-Pagamento antecipado

Valor no exercício atual R$ 7.103,83

Valor estimado no próximo exercício R$ 7.316,94

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (3390.33.00)

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

5

Justificativa

As despesas com passagens e locomoção são destinadas a custear o deslocamento de 

servidores e autoridades no interesse institucional da Câmara Municipal. As depesas 

com locomoção para fins de atividades parlamentares são custeadas diretamente 

pelos próprios vereadores e ressarcidas mediante verba indenizatória, conforme 

legislação específica.

Desdobro 00 Outros serviços de terceiros - Pessoa Física

Valor no exercício atual R$ 0,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 5.000,00

Sujeito a licitação Sem previsão

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa
Não h previsão para constratação de serviços com pessoas físicas para o próximo 

ano.

Desdobro 01 Assinatura de periódicos e anuidades

Valor no exercício atual R$ 13.200,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 13.596,00

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

A Câmara Municipal realiza a assinatura de 22 assinaturas de jornal semanal e 22 

assinaturas de jornal dirio, ambos de grande circulação local e que visa atender os 14 

gabinetes de vereadores e demais departamentos do órgão.

Desdobro 10 Locação de imóveis

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (3390.36.00)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (3390.39.00)

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Desdobro 10 Locação de imóveis

Valor no exercício atual R$ 3.000,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 3.090,00

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

Locação para realização de eventos que excedem a lotação do plenrio da Câmara 

Municipal, em especial: audiências públicas e sessões solenes. Os valores estimados 

não ultrapassam os limites de dispensa previstos no art. 75, I da Lei 14.133/21.

Desdobro 16 Manutenção e conservação de bens imóveis

Valor no exercício atual R$ 21.030,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 21.660,90

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição jan/24

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

6

Justificativa

Despesas com manutenção do prédio da Câmara Municipal, englobando atividades de 

reparos e conservação de todas as suas disposições físicas, compreendendo a 

realização de pequenos reparos hidrulicos, elétricos, na alvenaria e na pintura, 

manutenção de portas, fechaduras, janelas, bombas d’gua e afins. ambém é 

realizada a contratação de empresa especializada na manutenção corretiva e 

preventiva de um elevador da marca hyssenkrupp, a fim de assegurar a 

acessibilidade do órgão. Os valores estimados não ultrapassam os limites de dispensa 

previstos no art. 75, I da Lei 14.133/21.

Desdobro 17 Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos

Valor no exercício atual R$ 23.136,12

Valor estimado no próximo exercício R$ 23.830,20

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição abr/2024, 

Justificativa

Despesas relativas a higienização, limpeza, manutenção, instalação, remoção e 

recarga de gs de ar condicionados de 12.000 BUS e 24.000 BUS, refrigerador, 

frigobar e bebedouros;  manutenção de impressoras; recarga de extintores; 

manutenção do portão de entrada; manutenção de nobreaks, manutenção de bomba 

elétrica; conserto e manutenção de cadeiras e longarinas existentes na Câmara 

Municipal. Os valores estimados não ultrapassam os limites de dispensa previstos no 

art. 75, I da Lei 14.133/21.

Desdobro 19 Manutenção e conservação de veículos

Valor no exercício atual R$ 5.176,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 5.331,28

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

A manutenção preventiva dos veículos do órgão é realizada conforme cronograma 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Justificativa

A manutenção preventiva dos veículos do órgão é realizada conforme cronograma 

controlado pela Secretaria Geral da Câmara Municipal. As manutenções corretivas são 

imprevisíveis e realizadas segundo a demanda. Os valores estimados não ultrapassam 

os limites de dispensa previstos no art. 75, I da Lei 14.133/21. Aquisições da mesma 

natureza, mas relacionadas com as atividades parlamentares são custeadas 

diretamente pelos próprios vereadores e ressarcidas mediante verba indenizatória, 

conforme legislação específica.

Desdobro 23 Festividades e homenagens

Valor no exercício atual R$ 600,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 618,00

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminado

Justificativa

Despesas realizadas com serviço de decoração, arranjo de flores e demais objetos para 

realização de audiências públicas e solenidades. Os valores estimados não ultrapassam 

os limites de dispensa previstos no art. 75, I da Lei 14.133/21.

Desdobro 25 Taxa de administração

Valor no exercício atual R$ 700,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 721,00

Sujeito a licitação Não

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

7

Data prevista da aquisição mar/24

Justificativa
Valor referente a pagamento de licenciamento anual 2023 dos veículos de 

propriedade da Câmara Municipal.

Desdobro 43 Serviços de energia elétrica

Valor no exercício atual R$ 5.000,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 120.000,00

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Mensalmente

Justificativa

Contratação realizada mediante inexigibilidade, nos termos do inciso I, art. 74 da Lei 

14.133/21. Prevê-se um aumento da despesas para o ano seguinte em razão da 

desmobilização da usina fotovoltaica da Câmara Municipal para reforma do prédio.

Desdobro 47 Serviço de comunicação em geral

Valor no exercício atual R$ 8.493,53

Valor estimado no próximo exercício R$ 8.748,34

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

Despesas destinadas a custeio de postagem de correspondência por intermédio da 

Empresa Brasileira de Correios e elégrafos. Despesas com publicação de aviso de 

licitação em jornais de circulação local. Contratação realizada mediante 

inexigibilidade, nos termos do inciso I, art. 74 da Lei 14.133/21. 

Desdobro 48 Serviço de seleção e treinamento

Valor no exercício atual R$ 43.797,80

Valor estimado no próximo exercício R$ 45.111,73

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

Despesas realizadas com cursos de treinamento voltado aos servidores. As aquisições 

são realizadas conforme necessidade e disponibilidade dos eventos. Os valores estão 

dentro dos limites para dispensa de licitação previsto na Lei 14.133/21.

Desdobro 58 Serviços de telecomunicação

Valor no exercício atual R$ 27.543,04

Valor estimado no próximo exercício R$ 28.369,33

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

Serviço de telefonia fixa para o n. 65-3311-4600 e ramais, telefonia móvel dos 

celulares n. 65 99282-1661 e 65 99282-1849 e serviços de  0800 da ouvidoria.  

Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos, assessoramento 

técnico, manutenção do sistema de telefonia digital, sistema de integração telefonia-

informtica, testes, treinamentos e instalação dos respectivos equipamentos com 

capacidade de atendimento para 45 (quarenta e cinco) ramais e 05 (cinco) linhas fixas. 

Contrato renovvel por até 5 anos o contrato.  Os valores estão dentro dos limites 

para dispensa de licitação previsto na Lei 14.133/21.

Desdobro 59 Serviços de áudio, vídeo e foto

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

8

Valor no exercício atual R$ 1.984,45

Valor estimado no próximo exercício R$ 2.043,98

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição dez/24

Justificativa

Despesas realizadas com a contratação de serviço fotogrfico profissional para foto 

oficial dos parlamentares a ser utilizada pelo órgão no site, no painel eletrônico, 

memorial e demais documentos. Confecção de quadro para hall dos presidentes, 

contendo molduras em alumínio 47X38cm com vidro, impressão de foto 30X40cm em 

adesivo fosco, acabamento preto e legenda em caixa alta. Os valores estão dentro dos 

limites para dispensa de licitação previsto na Lei 14.133/21.

Desdobro 63 Serviços gráficos

Valor no exercício atual R$ 29.711,45

Valor estimado no próximo exercício R$ 30.602,79

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição mar/24

Justificativa

Despesas realizadas com confecção de moções de aplausos em papel cartão 240gr, 

34cm x 24cm e crachs 5,4cmx8,6cmx0,75mm em pvc, impressão de envelopes, 

pastas, agendas personalizadas, lei orgânica e encadernação percalux de livros de 

autógrafos de lei e demais legislações. Os valores estão dentro dos limites para 

dispensa de licitação previsto na Lei 14.133/21.

Desdobro 69 Seguros em geral

Valor no exercício atual R$ 10.206,55

Valor estimado no próximo exercício R$ 10.512,75

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição mai/24 e nov/2024

Justificativa

Despesas destinadas a contratação dos veículos da Câmara Municipal e renovação do 

seguro predial da sede. Os valores estão dentro dos limites para dispensa de licitação 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Justificativa seguro predial da sede. Os valores estão dentro dos limites para dispensa de licitação 

previsto na Lei 14.133/21.

Desdobro 77 Vigilância ostensiva

Valor no exercício atual R$ 13.200,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 13.596,00

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

Despesa com monitoramento 24h da sede da Câmara Municipal, com fornecimento, 

instalação e manutenção de sistema de alarme integrado com a central da contratada, 

bem como rondas com viatura própria no entorno da sede. Contrato atual celebrado 

em 9 de janeiro de 2022, renovado até o presente momento. Os valores estão dentro 

dos limites para dispensa de licitação previsto na Lei 14.133/21.

Desdobro 78 Limpeza e conservação

Valor no exercício atual R$ 183.003,76

Valor estimado no próximo exercício R$ 188.493,87

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jun/27, mai/28, ago/27 e nov/24

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

9

Justificativa

Despesas destinadas a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

continuados de limpeza, asseio e conservação, com disponibilização de mão de obra 

referente a 02 (dois) postos de trabalho de Auxiliar de Serviços Gerais (CBO 5143-20), 

com carga horria de 40 horas semanais diurnas, prestando expediente de segunda à 

sexta-feira; serviço de manutenção de limpeza do sistema gerador de energia solar 

fotovoltiva (não sendo rocomendvel prorrogação em razão de desmobilização da 

energia foto voltica para reforma do prédio); serviço de copeiragem; serviço de 

controle de praga de dedetização e desratização do tratamento de esgoto, rea 

interna e externa do órgão.  Os contrato atuais foram celebrados prevendo 

prorrogação por até 5 anos, conforme previsão editalícia. 

Desdobro 79 Serviço de apoio administrativo, técnico e operacional

Valor no exercício atual R$ 11.930,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 12.287,90

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição dez/24

Justificativa

Despesas para elaboração e manutenção de programas em segurança do trabalho, 

para atendimento das obrigações trbalhistas e previdencirias e envio dos eventos do 

Esocial: 2210, 2220 e 2240. Os valores devem ser revistos para anos após eleição, vez 

que aumentam as contratações e exonerações.  Valor atual dentro dos limites para 

dispensa de licitação previsto na Lei 14.133/21.

Desdobro 81 Serviços bancários

Valor no exercício atual R$ 2.500,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 2.575,00

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminada

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa
Despesas destinadas ao pagamento de tarifas bancrias. Contratação realizada 

mediante dispensa, nos termos do inciso II, art. 75 da Lei 14.133/21.

Desdobro 88 Serviços de publicidade e propaganda

Valor no exercício atual R$ 400.000,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 400.000,00

Sujeito a licitação sim

Data prevista da aquisição ju/2027

Justificativa

O contrato atual foi celebrado em 23 de junho de 2022, sendo prorrogvel por até 5 

anos, conforme previsão editalícia. A data provavél para realização de novo certame 

licitatório para contração é junho de 2027, sendo estimado um valor compatível com 

os padrões atuais.

Desdobro 01 Locação de equipamentos e softwares

Valor no exercício atual R$ 66.958,28

Valor estimado no próximo exercício R$ 68.967,03

Sujeito a licitação Não

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

(3390.40.00)

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

10

Data prevista da aquisição Indeterminada

Justificativa

A Câmara Municipal realiza locação de software para gestão e publicação da legislação 

municipal, que consiste na consolidação, compilação, indexação, versionamento e 

publicação dos atos com a disponibilização de URL à contratada. (Os valores desta 

contratação não excedem os limites previstos para dispensa.) A locação de software 

para gestão pública do órgão - Contrato 9/2020 - foi prorrogada por 12 meses até que 

se conclua a migração para implementação do Sistema Único e Integrado de Execução 

Orçamentria, Administração Financeira e Controle - SIAFIC, nos termos do Acordo 

Convênio 3/ADM/2023, com a Prefeitura Municipal de angar da Serra. ambém 

estão previstos gastos com aquisição para certificados digitais. ais despesas não 

excedem os limites previstos para dispensa de licitação. 

Desdobro 03 Hospegagens de sistemas

Valor no exercício atual R$ 1.365,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 1.405,95

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição nov/24

Justificativa

Contratação de serviços de hospedagem em nuvem para os e-mail institucionais do 

órgão. Valor atual dentro dos limites para dispensa de licitação previsto na Lei 

14.133/21.

Desdobro 04 Comunicação de dados

Valor no exercício atual R$ 33.548,63

Valor estimado no próximo exercício R$ 34.555,09

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição

Despesas realizadas com o fornecimento de internet por fibra ótica para o órgão. O 

serviço é contratado com dois fornecedores diferentes, cuja rede cabeada é de origem 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Justificativa

serviço é contratado com dois fornecedores diferentes, cuja rede cabeada é de origem 

distinta, o que  assegura o acesso contínuo  a rede mundial de computadores em caso 

de sinistro e garante a continuidade dos serviços a população e a prestação de contas 

aos órgãos de controle. Valor atual dentro dos limites para dispensa de licitação 

previsto na Lei 14.133/21.

Desdobro 05 Suporte a usuários de TIC (Tecnologia da informação e comunicação)

Valor no exercício atual R$ 990,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 1.019,70

Sujeito a licitação Não

Data prevista da aquisição Indeterminado

Justificativa

Valores dedicados a aquisição e renovação de certificados digitais dos departamentos 

da Câmara Municipal e parlamentares, para fins de transmissão de dados e 

autenticação de documentos. Os certificados possuem vencimento em datas diversas, 

por isto são renovados conforme demanda. Valor atual dentro dos limites para 

dispensa de licitação previsto na Lei 14.133/21. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

(3391.40.00)

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

11

Desdobro 00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ

Valor no exercício atual R$ 0,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 198.900,00

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

Prevista a renovação do Acordo Convênio 3/ADM/2023, com a Prefeitura Municipal de 

angar da Serra, para a implementação d o Sistema Único e Integrado de Execução 

Orçamentria, Administração Financeira e Controle - SIAFIC.

Desdobro 00 Obras e instalações

Valor no exercício atual R$ 0,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 8.644.126,65

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jul/24

Justificativa

A Câmara Municipal realizou concurso para seleção da melhor proposta arquitetônica 

para reforma de sua sede. O projeto vencedor estimou em a obra em R$ 8.644.126,65. 

A previsão de término dos projetos executivos é para o mês de jun/2024, podendo  a 

contratação da empresa responsvel pela obra ocorrer a partir do mês seguinte.

Desdobro 06 Aparelhos e equipamentos de comunicação

Valor no exercício atual R$ 299,99

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (4490.52.00)

OBRAS E INSTALAÇÕES (4490.51.00)

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Valor no exercício atual R$ 299,99

Valor estimado no próximo exercício R$ 308,99

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

As despesas desta natureza são dedicadas aos departamentos e gabinete dos 

vereadores. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta para 

aquisição de Aparelhos e quipamentos de comunicação, Aparelhos e utensílios 

doméstivos, Mquinas e equipamentos energéticos, Equipamentos para udio, vídeo 

e foto, Mquinas, utensílios e quipamentos diversos e Equipamentos de 

processamentos de dados. 

Desdobro 12 Aparelhos e utensílios domésticos

Valor no exercício atual R$ 4.998,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 5.147,94

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

As despesas desta natureza são dedicadas aos departamentos e gabinete dos 

vereadores. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta para 

aquisição de Aparelhos e quipamentos de comunicação, Aparelhos e utensílios 

doméstivos, Mquinas e equipamentos energéticos, Equipamentos para udio, vídeo 

e foto, Mquinas, utensílios e quipamentos diversos e Equipamentos de 

processamentos de dados. 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

12

Desdobro 30 Máquinas e equipamentos energéticos

Valor no exercício atual R$ 4.700,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 4.841,00

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jun/24

Justificativa

J foi constatado que a rede elétrica da Câmara Municipal não é ideal. O problema 

ainda é agravado pelas recorrentes oscilações no fornecimento de energia elétrica por 

parte da concessria Energisa. A combinação exige o uso contínuo de aparelhos 

nobreak pelo órgão, sendo recorrente a necessidade de troca destes equipamentos.   

As despesas desta natureza são dedicadas aos departamentos e gabinete dos 

vereadores. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta para 

aquisição de Aparelhos e quipamentos de comunicação, Aparelhos e utensílios 

doméstivos, Mquinas e equipamentos energéticos, Equipamentos para udio, vídeo 

e foto, Mquinas, utensílios e quipamentos diversos e Equipamentos de 

processamentos de dados. 

Desdobro 33 Equipamentos para áudio, vídeo e foto

Valor no exercício atual R$ 31.526,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 32.471,78

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

As despesas desta natureza são dedicadas aos departamentos e gabinete dos 

vereadores. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta para 

aquisição de Aparelhos e quipamentos de comunicação, Aparelhos e utensílios 

doméstivos, Mquinas e equipamentos energéticos, Equipamentos para udio, vídeo 

e foto, Mquinas, utensílios e quipamentos diversos e Equipamentos de 

processamentos de dados. 

Desdobro 34 Máquinas, utensílios e quipamentos diversos

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Desdobro 34 Máquinas, utensílios e quipamentos diversos

Valor no exercício atual R$ 19.836,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 20.431,08

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jan/24

Justificativa

As despesas desta natureza são dedicadas aos departamentos e gabinete dos 

vereadores. Pela similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta para 

aquisição de Aparelhos e quipamentos de comunicação, Aparelhos e utensílios 

doméstivos, Mquinas e equipamentos energéticos, Equipamentos para udio, vídeo 

e foto, Mquinas, utensílios e quipamentos diversos e Equipamentos de 

processamentos de dados. 

Desdobro 35 Equipamentos de processamentos de dados

Valor no exercício atual R$ 194.706,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 150.000,00

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jun/24

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso

www.tangaradaserra.mt.leg.br

13

Justificativa

No último exercício foram trocadas adquiridas impressoras multifuncionais para os 

gabinetes dos vereadores, adquiridos novos microcomputadores e monitores para os 

servidores e 14 novos notebooks de uso dos vereadores. No próximo exercício a 

tendência é que o valor seja menor, restringindo-se apenas a equipamentos ligados a 

rede lógica do órgão e transmissão das sessões. As despesas desta natureza são 

dedicadas aos departamentos e gabinete dos vereadores. Pela similaridade de objeto 

sugere-se realizar licitação conjunta para aquisição de Aparelhos e quipamentos de 

comunicação, Aparelhos e utensílios doméstivos, Mquinas e equipamentos 

energéticos, Equipamentos para udio, vídeo e foto, Mquinas, utensílios e 

quipamentos diversos e Equipamentos de processamentos de dados. 

Desdobro 42 Mobiliário em geral

Valor no exercício atual R$ 137.749,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 100.000,00

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jun/24

Justificativa

No último exercício foram substituídas todas as cadeiras dos servidores da Câmara 

Municipal adotando os padrões de referência previsto na NBR para normas de 

ergonomia, portando para o próximo exercício as desepesas devem ser menores. H 

previsão para subsituição de mobilirio antigos.  Pela similaridade de objeto sugere-se 

realizar licitação conjunta para aquisição de Mobilirio em geral e Peças não 

incorporveis a imóveis.

Desdobro 51 Peças não incorporáveis a imóveis

Valor no exercício atual R$ 37.914,50

Valor estimado no próximo exercício R$ 39.051,94

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição jun/24

No último exercício foram substituídas as cortinas da Câmara Municipal. As despesas 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M

Justificativa

No último exercício foram substituídas as cortinas da Câmara Municipal. As despesas 

desta natureza são dedicadas aos departamentos e gabinete dos vereadores. Pela 

similaridade de objeto sugere-se realizar licitação conjunta para aquisição de 

Mobilirio em geral e Peças não incorporveis a imóveis.

Desdobro 52 Veículos de tração mecânica

Valor no exercício atual R$ 108.300,00

Valor estimado no próximo exercício R$ 250.000,00

Sujeito a licitação Sim

Data prevista da aquisição fev/24

Justificativa
H intenção de aquisição de novo veículo para a Câmara Municipal. A definição do 

modelo aguarda coleta das demandas dos vereadores.

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600  78300-900 angar da Serra-M



 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso 

www.tangaradaserra.mt.leg.br 
 

 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600 – 78300-900 Tangará da Serra-MT 

ANEXO II 
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD 

 

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): 

Responsável pela Demanda: Matrícula: 

E-mail: 
Telefone: (  ) 

1. Objeto:  

Descrever o objeto da contratação de forma sucinta e objetiva. 

2. Justificativa da necessidade da contratação 

A quantidade a ser adquirida deverá ser justificada, conforme diretrizes do art. 40, inc. III da Lei 
14.133/2021 e art. 8º, inc III do Decreto 10.947/2022, estando condizente com o consumo/utilização  
do Órgão. A marca somente poderá ser indicada mediante justificativa formulada nos termos do art. 
41 Lei 14.133/2021. 

3. Descrições e quantidades  

Item 

DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

MARCA (SE 
APLICÁVEL) 

UNIDADE DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE VALOR 
ESTIMADO 

1         

2         

3         

 



 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso 

www.tangaradaserra.mt.leg.br 
 

 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600 – 78300-900 Tangará da Serra-MT 

4. Observações gerais 

4.1. Prazo de Entrega/ Execução: 

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: 

4.3. Vincula-se ou depende de alguma outra aquisição: 

4.4. Prazo para pagamento: 

4.5. Grau de prioridade da compra:     Baixo         Médio         Alto 

Tangará da Serra,12 de janeiro de 2024 

Responsável pela Formalização da Demanda 

(Nome, assinatura, cargo/função) 

 Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para 

análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis. 

 



 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso 

www.tangaradaserra.mt.leg.br 
 

 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600 – 78300-900 Tangará da Serra-MT 

ANEXO III 
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP 

 
Tangará da Serra, 12 de janeiro de 2024. 

Instruções gerais: 
 

1. O Estudo Técnico Preliminar - ETP consiste em documento da primeira etapa do 
planejamento de uma contratação e deverá ser elaborado de modo a evidenciar o 
problema a ser resolvido e a melhor solução, além de permitir a avaliação técnica e 
econômica da contratação; 

2. É facultada a elaboração do ETP para: 6  
a) contratação de obras e engenharia ou serviços de manutenção de veículos 

automotores cujo valor for inferior a R$ 114.416,65 (cento e quatorze mil 
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos); 

b) contratação de outros serviços e compras cujo valor for inferior a R$ 
57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos); 

c) nos casos de guerra, estado de defesa, estado de sítio, intervenção federal 
ou de grave perturbação da ordem; 

d) nos casos de emergência ou de calamidade pública, na forma da lei; 
3. É dispensada a elaboração do ETP para contratação que mantenha todas as 

condições definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando 
se verificar que naquela licitação não surgiram licitante interessados ou não 
houveram propostas classificadas7 

4. Este formulário corresponde aos requisitos exigidos por lei, de preenchimento 
obrigatório8 e deverão ser complementados com informações adicionais se 
necessário; 

5. O responsável pelo preenchimento deverá substituir as instruções em vermelho pela 
resposta correspondente; 

6. É facultada a elaboração deste documento de forma digital na plataforma de 
contratação da Câmara Municipal;  

 

1 - Descrição da necessidade (art. 18, §1º, I) 

Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a 
perspectiva do interesse público. Responder por que contratar? 

2 - Alinhamento entre a contratação e o planejamento (art. 18, §1º, II) * 

Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão ou 
entidade, identificando a previsão no Plano Anual de Contratações. Indicar os números de 
registro da inserção dos itens no sistema PGC. 

3 - Descrição dos requisitos da contratação (art. 18, §1º, III) * 

                                            
6
 Art. 14, I da Instrução Normativa SEGES n. 58/2022; 

7
 Art. 14, II da Instrução Normativa SEGES n. 58/2022 

8
 Desde que devidamente justificados, os itens assinalados com * poderão ser dispensados conforme art. 18, §2º 

da Lei 14.133/21; 



 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso 

www.tangaradaserra.mt.leg.br 
 

 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600 – 78300-900 Tangará da Serra-MT 

Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução, prevendo 
critérios e práticas de sustentabilidade. Descrever com precisão o que contratar e indicar o 
código de cadastro no TCE-MT. 

4 - Estimativa das quantidades a serem contratadas (art. 18, §1º, IV)  

Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo 
e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras 
contratações, de modo a possibilitar economia de escala. Responder quantos contratar? 

5 -Levantamento das soluções de mercado e justificativa da escolha (art. 18, §1º, V)* 

Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas 
possíveis de soluções, podendo, entre outras opções serem consideradas contratações 
similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de 
novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da 
administração; e ser realizada consulta, audiência pública ou diálogo transparente com 
potenciais contratadas, para coleta de contribuições. A escolha deverá ser justificada 
contemplando os critérios técnicos e econômicos envolvidos. Responder e ponderar quais 
as alternativas disponíveis no mercado? 

6 - Estimativa do valor da contratação (art. 18, §1º, VI) 

Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das 
memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar em 
anexo. 

7 - Necessidade de manutenção, assistência técnica e outros (art. 18, §1º, VII)* 

Descrever eventual necessidade de manutenção, assistência técnica e/ou outras 
exigências, discriminando a periodicidade, estimativa de valores, representantes e 
empresas autorizadas. 

8 - Justificativas para o parcelamento ou não da solução (art. 18, §1º, VIII) 

Justificativas para o parcelamento ou não da solução, se aplicável (o parcelamento, neste 
caso, trata do fracionamento da solução em itens independentes, ou seja, se há a 
possibilidade de a solução possuir mais de um vencedor - o que é recomendado). 

9 - Resultados pretendidos (art. 18, §1º, IX)* 

Resultados pretendidos, em termos de economicidade e melhor aproveitamento dos 
recursos disponíveis, seja, material, humano e/ou tempo 

10 - Providências a serem adotadas (art. 18, §1º, X)* 

Providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato, 
inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e 
gestão contratual ou adequação do ambiente da organização. 



 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
Tangará da Serra -   Estado de Mato Grosso 

www.tangaradaserra.mt.leg.br 
 

 

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S, Centro  -   65-3311-4600 – 78300-900 Tangará da Serra-MT 

11 - Contratações correlatas e/ou interdependentes (art. 18, §1º, XI)* 

 A contratação é independente e não está relacionada com outras contratações. 
 A contratação está relacionada com outras contratações, em especial:  

12 - Possíveis impactos ambientais e medidas mitigadoras (art. 18, §1º, XII)* 

Descrever possíveis impactos ambientais e as respectivas medidas que podem ser 
adotadas para amenizá-los 

13 - Declaração de viabilidade (art. 18, §1º, XIII) 

Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação. 

14   Área requisitante e responsáveis pela elaboração do ETP* 

Informar o departamento ou o servidor requisitante e listar o(s) responsável (eis) pelo ETP 
cadastrado, contendo o nome completo, cargo/função. 
 
Nome do servidor requisitante:  
Departamento: 
 
Nome do responsável pela elaboração do ETP: 
Cargo/função 

 


